53 Ex his igitur quae latē supra probauimus, item & ex. d. auth. cui relictū obseruabis quod cu[m] priuas nuptias maxima pudicitia & castitas comitetur, ex. d. §. cum proponeretur, & alijs proximis numeris suprad relatis, itē & publicus rei publica fauor, in muliere, siue virgine, siue iam a viro cognita (extra matrimonij) eius decisio admittenda non erit. Quare in ea viduitatis conditio, rei c[on]ficietur, & purum legatum erit; quam opinione teneret Accurs. hic verbo. contractis, idē in auth. hoc locū glos. fin. C. si secund. nupser. mul. & ju. l. quoties. verbo. posse. D. de cond. & dem. Tradunt Bar. & omnes, in. d. l. sed si hoc. 61. §. fin. D. de cond. & dem. estque recepta sententia ex Baldo hic. nu. 3. Fulgo. n. 2. Isto. in. prin. & Maruardo, in. d. cap. 10. qui omnes in §. 4 virgine sine dissensu id adnuerunt. † In muliere vero quae matrimonij nūquā contraxit idem scriptit Glos. in. l. cum tale. 72. §. Mauia. verbo. eam confessim. ad fi. D.

de cond. & dem. quem etiam sequuntur
Fulg. nu. 2. Corneus, nu. 3. late Costa in. d.
§. si arbitratu. limit. fin. ex num. 4.

55 † Illud autem quod noue contra communem defendere conatur idem Costa, d. nu.
4. legatū virgini relictum sub conditione
si non nupserit. neque hodie præsens esse,
& conditionem pro non scripta habendā
non esse, sed virginem cauere debere heredi, de secundo non nubendo, quia negatiua conditio non ad primas dumtaxat
nuptias, sed ad omnes omnino referti debet l. hoc genus. 105. coniuncta gloss. ibi.
verbo. nubendo. D. de cond. & dem. quam
ab omnibus sequutam testatur Hippolytus Riminaldus in rub. num. 19. C. qui ad-
mitti. probare non possum; nam aut testa-
tor dixit. lego Titiae virgini centum si secun-
do non nupserit & eo casu omnino dubio
procul. d. authenticæ. Cui relictum. arg.
dicendum est, Titiam cauere debere se se-
cundo non nupturam: aut dixit testator
lego Titiae centum si non nupserit quia cum in
hac specie conditio reprobata sit à lege, &
ipso iure extinta amplius vires aut effe-
ctum habere non poterit, argum. l. qui res.
98. §. aream. D. de solut. & l. iure ciuili. 24.
D. de cond. & dem. quibus & illud addes,
nouam decisionem dictæ auth. quæ ius an-
tiquum corrigit, limitandam potius, quæ
extendendam esse, vt in vulgatis.

56 Relinquit ergo ex superioribus con-
ditionem viduitatis in vidua obseruandā
esse, non in virgine, & si iam nupserit, non
dum tamen fuit à viro cognita, neque mu-
lier facta, vt in d. auth. cui relictum admi-
serunt omnes, & notauit Decius in, rubri-
ca nu. 4. C. de sec. nupt. neque in mulie-
57 re quæ nunquam nupsit. Difficile † ta-
men & maxima animaduersione dignum
est, quod in. d. auth. cui relictum, in ver-
culo. intra annum quidem non petat. Iustinianus
statuit, prohibens & arcens personas
viduas à relicti petitione quamvis maxi-
mè cautionem de non nubendo offerant,
intra primum annum. Quod quidem
58 † decretum sine ratione esse non desuat
qui existiment, indeque in his Hispanis
regnis non esse obseruandum, in quibus
Imperatorum leges nō seruantur, nisi qua-
tenus ratione nituntur, vt eleg. cum alijs
notat & obseruat Ioan. Lopez de Pala-
cios Rubios in repetitione Rubricæ de
donat. inter vir. & vxor. in præludijs, nu.

16. vbi nouissimè in additionibus Ioan. de
Barahona infinitis relatis, litera. I. & lite-
ra K. longè tamen fallitur Costa, qui id
existimauit in. d. §. si arbitratu. limitatio-
59 ne. fi. n. 32. Nam † Oldradus Jacobinus, &
alij, quos retulit Iaso in. d. auth. cui reli-
ctum nu. 5. afferunt ideo viduam intra an-
num relictum capere non posse, nec habe-
re fructus illius temporis, quia eo tempo-
re magis à nuptijs videtur abstinere inelu-
poenæ l. 1. & 2. C. de secund. nupt. quam
vt voluntati defuncti pareat, vnde præ-
mio digna non est l. si quis in graui. 3. §.
vtrum. D. ad S. C. Syll.

60 Verum † hæc ratio meritò iunioribus
displacet primo quia cù hodie mulier im-
pune infra annū luctus polsit nubere, nec
ob id aliquas patiatur poenas, ex. d. c. pe-
nul. & vltimo de secund. nup. & sup. iam
diximus. quinimo retinet quæ sibi mari-
tus testamento reliquit, nisi viduitatis
conditio fuerit adiecta, vt in illis iuribus
notarunt interpretes, & obseruat Ioan. de
Garronibus in. d. l. 1. nu. 53. C. de secund.
nupt. correcta ratione dictæ authenticæ
cui relictū circa anni dilationē, & ipsa lex
correcta videretur, iuxta. glos. sing. in l. 1.
D. deleg. tut. l. adigere. 6. §. quamuis. D. de
iure patronatus, quam multis exornat
And. Tiraq. in. tractatu cess. causa, nu. 132.

61 Præterea † conuincitur, nam cum con-
stet virum intra annum à morte vxoris
nubentem nullis poenis esse obnoxium,
auth. de nupt. §. primæ. coll. 4. illius authē-
ticæ ratio quæ generalis est, tam respectu
viri quādā vxoris: superiori resolutioni
non quadrat.

62 Quare nos qui huius legis rationem ex
honestate & pudicitia quā in repu. cōser-
vari oportere notamus, deduximus, eidē
honestati totū tribuendū censemus, noto
ergo, quod quemadmodū minus honeste
mulier facit, quæ secundo nubit, vt iā la-
tius dixi, sic & vir, pro vt ex Lucano dedu-
citur, apud quē li. 3. Iulia in somnijs Pompeio
apparēs se se indignatā ostēdit, quod
ille setūdas nuptias apetiuisset, his verbis.
Coniuge me letos duxisti Magne Triumphos.
&c. Iustini. in. d. authentico neque quod
ex dote. §. nuptialibus, ibi. siquidē aliquis cō-
iunctorū seruauerit pudicitia. col. 7. Marcoar-
dus vbi supra. c. 10. n. 6. Itē & quemadmo-
dum quanto citius mulier nubit, tanto in
honestius facit, vt ex pœna constat, quæ
maior

§. Siquis ancillas. 18.

maior est intra annum quam post annum d. l. i.
& sequentibus. C. de secū. nup. ita & vir maiorem pudore incurrit, intra annum, quam si post annum nuberet; vnde ille cui reliatum est, sub conditione ne nubat, intra annum potius abstinere censebitur, vt pudiens suo parcat, & ne honorem amittat, quam ut voluntati testatoris satisfaciat, vnde cum quodammodo coactus sui ipsius timore id facere videatur, arg. l. isti quidem. §. s. quod si dederit ibi. cum virtus bonis iste meatus maior quam mortis esse debeat. D. quod mentis causa, quam exornat Iacob. Menochius. lib. 2 de arbitrarijs. centuria. 4. casu. 377. numero. 19. & casu. 396. num. 7. præmio dignus non est, etiam si in consequētiam testatoris voluntatem adimpleat, argumento. d. l. siquis in graui. 3. §. vtrum. D. ad Syllanianum. & eorum quæ notat Bartoli. in. l. vt vim. num. 8. D. de iust. & iure. Gregorius Lopez. in l. 3. tit. 6. part. 2.

§. Sires legata. 17.

1 Legatum, quod in specie consistit perit periculo legatarij: secus si in genere, aut quantitate numero. 2.

1 **D**E interitu rei legata, & cuius periculo pereat agit hic Iustinianus. ex quo. &. l. C. in. l. non amplius. 26. §. 1. l. Titio. 36. §. si alteri. l. cum res. 49. §. penultimo. & §. fin. D. delegatis. lib. 1. l. si ex legati causa. 23. D. de verborum obligationib. & alibi, ex quibus textus iste sumptus est. & l. 18. tit. 11. p. 5. l. 41. tit. 9. part. 6. generaliter obliteruaherediten si sine eius facto res legata perierit, liberari, quando legatum est certæ speciei, non quia legatarius dominus sit, vt ei res perire debeat. l. à Titio. D. de furtis. l. pignus. 8. C. de pignor. actione sed quia heres debitor est speciei, qui re percipra libera tur. l. quod te mihi. 5. D. si certum petatur. † nisi legatum sit generis, aut quantitatis, namque cum genus perire non possit. l. incendium. C. si certum petatur. peribit periculo heredis, quod qualiter sit intelligendum præter ordinarios hic, expli cant Bart. & omnes. in. d. l. quod te mihi. & in. d. l. si ex legatica causa. Ant. Gomez. 21. tomo. cap. 12. nu. 31.

- 1 Ancilla cum suis natis legata, & si mortua sive nati debentur.
 - 2 Orainarso seruo cum vicariis legato, vicarii debentur, & si ordinarius mortuus sit. & qui ordinarij & qui vicarij servi sint.
 - 3 Seruo cum peculio legato, illo mortuo, manumisso, vel alienato nihil deberunt.
 - 4 Fundo instrumento legato, alienato, an & instrumentum debeat.
- L. si cui fundum. 5. D. defundo instrumento.

DE accessione rei legata hic agitur tresque proponuntur in hac materia generales conclusiones. Altera

- 1 † est, quod si cui ancilla cum suis natis legata sit, ei etiam si ancilla mortua sit, nati debentur: idem in. l. si ancilla. 82. l. si ancillas. 63. D. de legatis lib. 1. l. at si ancilla. 3. D. de peculio legato, vbi ratio decisionis scribitur. ibi. quia duo legata sunt separata.
- 2 † Idem iuris eadem ratione admissum est, in legato ordinarij servi, cum suis vicariis, l. sed & si. 4. D. de peculio legato, vicarij autem servi dicuntur qui in aliorum sunt peculio, ordinarij quotum in peculio illi sunt. Sequens est. † Seruo cum peculio legato, mortuo, manumisso, vel alienato nihil deberi, l. i. l. 2. & per totum. D. de peculio leg. quia accessionis loco peculium est, quod congruit perimi, principali peremptio. Capite accessoriū. de regul. iur. lib. 6. l. cum principalis. D. cod. cur autem legatum in vicario consistat, etiam ordinario mortuo, in peculio non item explicat. hic. Hotom. enun. 3.
- 3 Ultima est. † Cui fundus instructus, vel cum instrumento legatus est fundo alienato nihil deberi. l. i. D. de fundo instrumento. nullamque in his legatis esse differentiam. Neque obstat tex. in. l. si cui fundū. 5. D. de fundo. instr. quoniam, quamvis plures inextricabilem antinomiam inter haec iura contrahi existimauerint, dixerintque Iustinianum dormitasse Egvinar. & alij. Tu sic resolute. quod vbi legatur fundus instructus, vel fundus cum instrumento, si postea fundus alienetur, censeretur renocatum legatum instrumenti pertinentis ad ipsum fundum, vt hic. &. in. d. l. i. &. d. l. si cui. in. 1. parte. Cæterum quia legato

I i 4 fundo

fundo instructo continetur non solum instrumentum fundi, sed etiam patris fam. l.2.C.de verb. significatione. quamuis censetur reuocatum instrumentum fundi, non tam censetur reuocatum instrumentum patris familias, quia non erat accessoriū ad fundum. & ita procedit. d.l.sicui. ad si.dum dicit, ex ceteris poterit esse legatum.

§. Si grex. 19.

- 1 Grege legato, quod adiicitur, vel diminuitur, legatario accrescit, vel decrescit.
- 2 Gregem quot animalium capita efficiant, remisive.
- 3 Gregis vsufructu legato, quando intercidat?

1 **D**E grege legato hic agit Iustinia. & in summa docet quod si alicui grex legatus sit, & aliquid gregi vel adiectum vel diminutum fuerit legatario accrescit vel decrescit, sumptus est ex. l. grege. 21.l.si grege. 22.D.de leg. 1. quid gregis appellatione cotineatur docet tex tus in.l.legatis. 63. §. pecoribus. D. deleg.

2 3. + quot animalium capita gregem efficiant vide in.l.oues. 3.D. de abigeis. &. in l.19.titul. 14.p.7.vbi explicat Greg. idē

3 in.l.35.glossa.2.tit. 5. p.5. + Quare autem gregis vsufructu legato, si ad eum numerum oues peruerenterint, ut gress dici non possit vsus fructus intercidat. l.fi. D. quib. mod. vsus fruct. amittatur, explicat hic Hotom. enunt. 1. & in proposito huius textus videbis omnino. l.rerum mixtura. 30.in prin. D.de vsucap. & quā scripsérunt Alciatus. Rebuf. & alij: in l. Neratius. 85. D.de vsucapionib.

§. Si peculium. 20.

- 1 Peculio legato eius accretio, decretio ve viuo testatore contingens, ad legatarium pertinet.

1 **D**E Peculij legato generalia quādam hic proponuntur, extat autē integrer titulus in pandectis de peculio legato, sed illud est præcipuum, legato peculio omnē eius accretionem decretionē ve viuo testatore contingentē ad legatarium pertinere. l.deniq;. 8. §. vtrum. D. illo tit.

ratio est quia peculium universitatem continet, quā neque accretione, neque decretionē interimit sed eadem semper manet. Præterea rationem differentiā quam hic scripsit Iustin. in verticulo. quod si post mortem. & in versiculo. quod si extraneus. sic explica; peculium extraneo legatum cedit à morte testatoris. l.vnica. §. cum igitur. C. de caduc. toll. & ideo quod fuerit tempore cedentis legati, idest morte testatoris debetur, nōvero quod postea acquisitum fuerit, nisi auctū sit ex ipso peculio ut factus animalium, & partus ancillarum & similia. At libertas seruo relicta non cedit nisi ab adita hereditate & inde quicquid ante aditam hereditatem auctum in peculio fuerit, id pertinet ad seruum manutinsum vndeunque quā situm sit. d. §. vtrum.

§. Peculium autem. 21.

- 1 Peculium legatum quando presumatur, quid ve ex praesumpta testatoris mente comprehendatur remissione.

1 **A**N peculium legatum presumatur, quid ve ex praesumpta testatoris voluntate legato peculio cotineatur, ac quid ex eo deducatur, & quando extinguitur ex hoc tex. deprehendes & ex. l. si peculium. 6.D.de peculio legato. l.vnica. C.de peculio, eius qui meruit, explicavit latissime & nouissime. Iacob. Menoch. de praesumpt. 2.p.lib.4. præsum. 155. per totam. eum vide.

§. Tam autem. 22.

- 1 Legari incorporalia possunt.
- 2 Nomina debitorum, an comprehendantur bonis legatis. remissione, & an nomine exacto, legatum reuocatum existimetur.

1 **D**Elegato rerum incorporalium agit hic tex. ex quo in summa deduces. legatū incorporalium rerū valere, veluti vsus fructus, seruitutis, nominū debitorum, optionis, & aliorum iurium: idē deduces. ex. l.cætera. 41.in prin. l. seruum filij. 44. §. eum qui chirographum. l. si sic legatum. 78. §. 1. l. legatum ita erat. 108. D. deleg. 1.l.fideicomissa. 11. §. si re suam. D.de

D. de leg. 2. l. ex legato. 8. C. delegatis. ex Julio Paulo. lib. 3. tit. 6. versiculo. finendo modo. huc pertinet titulus. D. de seruitute legata. titulus. D. de vnu & vnu fruct. legata. l. si. nomen. 4. cum l. sequenti. D. de hered. vel actione. vendita. & consonat tex. in. l. 15. tit. 9. p. 6. vbi alia citat Gregorius. qualiter autem sit intelligenda exceptio Iustiniani hic versiculo. nisi. vide in. d. §. 1. §. si rem suam. quam distinctam cōprobat. 2. d. l. penul. † An autem nomina debitorū cōprehēdantur legatis bonis vide Alex. cons. 68. num. 5. lib. 6. Corneum. cons. 49. lib. 3. Parilium. cons. 82. dubio. 2. lib. 2. Puteum. decis. 20. lib. 3. Et delegato nomini. quando ipsius crediti ex act. reuocatū ademptum ve intelligatur pulchre Menoch. de præsumption. 2. tomo. lib. 4. præsumptione. 168.

§. Sed & tale legatum. 23.

1. Facta legari possunt.

2. Facere quis præcise compelli quis potest.

1. **E**X hoc tex. colligunt generaliter doctores non tantum res quæ ab ipso herede dari debent, sed etiam facta legati possunt exempla deduces ex Iustin. hic & Iul. Paulo. in l. mortuo boue. 50. §. fin. D. de leg. 2. & magis ex l. fideicomissa. 11. §. si in opere. D. deleg. 3. Caio. lib. 2. ca. 13. Vlpiano. in fragm. d. tit. 24. Iul. Paulo lib. 3. l. tent. tit. 6. versiculo. damnari. Itē 2. † & illud, quod quamvis regulariter ad factum præcise compelli posset nemo, favore tamen ultimarum voluntatum si testator heredis industriam elegit, vt in exemplo. d. §. si in opere. facere quis cōpelli poterit. quod præter ordinarios. hic. &. in. d. §. fin. &. in. d. §. si in opere. late explicat Bart. in. l. stipulationes non dividuntur. 72. ex. nu. 36. Alex. nu. 26. Iaso. nu. 32. D. de verb. oblig. eos vide.

§. Si generaliter. 24.

1. Generaliter legato relitto electio legatarij est, si per vindicationem relitum sit: secus si per damnationem.

2. **D**elegato generis sive generali hic concisè nimis Iustinian. breui sub verborum compendio rem satis dif-

fusam perstringens: ad eius explicatione præmittenda sunt, quæ de generis gradibus eruditè post Zasium. lib. 1. singulatiū responsorum. c. 1. Ioan. Robertus. lib. 2. sent. c. 14. Myssinger. hic scripsit. & accurate explicat Balduinus. Deduces ergo legato † generaliter relisto, electionem legatarij esse. idem. ex. l. legato generaliter. 27. l. si domus. 71. in prin. l. si heruus. 111. §. cum homo. D. deleg. 1. l. 2. verticulo. sed homine. D. de opt. legat. quibus omnibus eorum exempla transcribens consonat. l. 23. vbi notabiliter explicat Greg. ti. 9. p. 6. Ant. Gom. 1. to. c. 12. n. 32. cōterūt quæ tradidit Meno. de præsumpt. 2. to. li. 4. præf. 107. in prin. &. 129. cū tamē plurim in Pandectis loca quæ heredi electionem tribuant, & si quæ omnia explicet generalis definitio tradi non possit; accipe quæ verior est. In legato generali per vindicationem relitto legatarij electio est. iuxta textum. hic. cum similibus. si autem per damnationem relinquitur herediti competit electio, quia ad eum verba dirigunt. sicque intelliges nostrum. tex. ibi nisi aliud testator dixerit.

§. Optionis. 25.

1. Optione legata, legatarij, item & eius heredes (si ipse non optauit) eligere possunt.

2. Eleccione semel facta variare non licet.

3. Sorti quando & quibus casibus dubiis quæstiones sint committenda, remissione.

Proximus est superiori. optionis status, qui similiter in Pandectis latè patet per totū titulum. D. de optione legata. iuxta quem veteri antiquato iure in summa disces. Cui † optio legata est, etiam heredibus eius, si viuus ipse non optauerit, optionem deberi: pluribus autem legatarijs, vel heredibus legatarij dissentientibus sorte qui optet eligendum. † Electionem autem semel factam amplius mutari non posse, neque variare licere: idem deduces ex l. serui electione. 5. in prin. D. de leg. 1. vbi late Bart. & omnes. & in. l. 1. & sequentibus. D. de optione legata. l. fin. C. communia de legatis. consonat. l. 23. l. 25. tit. 9. p. 6. vbi utiliter explicat Gregorius. & late Iacob. Menoch. de præsumptione. 2. tomo. lib. 4. præsumptione. 150.

Li 5 In

- 3 In textu. ibi. Fortunam esse. † Quando & quibus casibus quæstiones dubiaz, successiones & electiones, sorti sint iure nostro committendæ, vide omnino Andr. Tiraquellum, qui late & eleganter plura cum lat. de Primogenijs. quæst. 17. opinione. 1. Petr. Gregor. 3.p. syntagma lib. 34. tit. 5. per totum.

§. Legari. 26.

- 1 Testamenti factio duplex actiuam, et passinam.
- 2 Legari potest illis, qui ex alieno testamento vel sibi, vel alijs capere possunt.
- 3 Legatum testamenti pars est.

AD huius textus explicationem premitte, † testamenti factioem duplice esse, actiuam aliam, aliam passinam: Testamenti factioem actiuam eos habere dicimus qui testamentum facere possunt, qui sine isti diximus cum Iustiniano suprà ad titulum. quibus non est permis. facere testamentum. & exstat. l. 13. titulo. 1. partita. 6. Patsuam vero illi habent, qui ex alieno testamento vel iphi capere possunt vel alijs acquirere. §. testamenti. suprà de hereditate de his late ad titul. suprà de heredibus institut. & videbis. l. 1. titu. 3. partita. 6. tales sunt furiosus, mutus, posthumus, infans, pupillus, & seruus, alie-
nus. † eis ergo, & si qui sunt alijs similes, quia testamenti factioem habent, id est ex testamento, vel sibi, vel alijs acquirere possunt recte legamus ex nostro textu. cui est similis. l. 1. versiculo. otto si dezimos. titulo. 9. partita. 6. explicat P. Gregor. 3. parte syntagm. lib. 42. cap. 33. 3 ratio est, † quod cum legatum sit testamenti pars, testamentum autem legis actio sit. l. 3. D. de testamentis. diximus. in rubrica supra eodem. legis vero actio ciuium Romanorum propria sit. Cum peregrinis nihil commune habeat, sequitur ut peregrinis deportatis, in metallo damnatis & alijs huiusmodi, quos in unum veluti fasciculum congregavit hic Accurs. non possit legari. l. si seruo. 101. §. 1. D. deleg. 1. 1. 4. §. 1. D. de his quæ pro non scriptis hab.
l. 1. C. de hered.
inst.

§. Incertis. 27.

- 1 Incertitudo omnem vitiat dispositionem.
- 2 Incertus personis legari quare non posse.

Quit incertitudo omnem vitiat actum & dispositionem, siue contractus sit, si ue ultima voluntas. siue sententia incertis personis legati non posse hic & sequentibus. §. §. pluribus adductis exemplis explicat Iustinianus consonat. l. Paulus. 4. &. 5. & vide. l. quidem relegatus. 6. l. si ita fuerit. 11. l. si quis ita. 15. cum alijs ibi. D. de rebus dub. l. quoties. 9. §. heres. D. de heredib. inst. cū alijs pluribus, quibz consonat. l. 10. cum sequentibus tit. 3. l. 9. tit. 9. p. 6. docuerat Vlpianus in fragm. tit. 24. versiculo. incerta persona. Iulius Paulus. lib. 3. sentent. tit. 6. versiculo. legatum. quæ res quia latissimè patet. & ac nec vix literam referre possumus præter ordinarios hic. & in dictis locis videoas doctores. in l. duo sunt Titij. D. de test. tut. in l. id quod pauperibus. C. de epis. & cler. Greg. in l. 20. ti. 3. p. 6. Sarmien. li. 2. selectarū. c. 3. n. 4. Ioan. Gutierr. de iuram. confirm. 1. p. ca. 64. Couar. in. ca. cū tibi. n. 14. de test. late Costa. in. ca. si pater. vbi omnes. 1. p. verbo. pauperes. ex nu. 1. Tiraquel. de priuilegijs piz causæ. priuilegio. 56. Petr. Greg. 3. p. syntagm. li. 42. c. 33. n. 7. Jacob. Menoch. de præsumpt. 2. p. lib. 4. præsumptione. 25. & præsumptione. 107. quos non vidit Didacus Spino. in speculo testamenterū alios adducens late prosequutus glossa. 10. ex. n. 1. Quare autem † incertus personis, legari non posse, ex dictis in §. legari. plane intelliges, nam cum tempore testamenti (quod semper attendit) §. in seruo. instru. signotū sit. utrum incerta persona cui legatur, testamenti factioem habeat an non: & alioqui certum esse debeat consilium testantis Vlpian. d. tit. 24. Paulus. d. lib. 3. cap. 6. vt incertis personis non posset legari iure fuit inductum: quæ generalis definitio suas recipit ampliationes & limitationes, quas ex suprà relatis deduces. & inter alias eam quam hic. in versiculo. sub certa vero demonstratione. Iustinianus proponit, &. I.C. in l. si seruus legatus. 108. §. huiusmodi. D. de leg. 1. l. quidam re legatus. 6. D. de reb. dub.

§. Po-

§. Posthumo. 28. con-
iuncto versiculo. Sed nec
huiusmodi. & versicu-
lo. Posthumus au-
tem.

1 Posthumus alienus an institutus posset, an vero ei
legari, remissive.

1 **L** Atissima † se se nobis de posthumi
alieni institutione disputatio offere-
bat de qua omnes in l. Gallus. 29. D.
de lib. & posth. & nouissime integrum vo-
lumen edidit Angelus Spannochius. lib.
singulari. ad l. Gallus. & late nos ad §. po-
sthum. & §. posthumorum sup. à. de exhe-
redat. liberorum. & latius ad principiū in-
fra de bonorum post. non in sūtū, ea-
dem enim sāpius inculcare quid attinet.

§. Siquis in nomi-
ne. 29.

- 1 Nomina significandorum hominum gratia re-
perita.
- 2 Nominibus pluribus nuncupari honestum sem-
per fuit.
- 3 Nominum quatuor species. Prænomen, ho-
men, cognomen, agnomen.
- 4 Nominis omissione aut error cum de corpore co-
stat, legatum non vitiat.

1 **C**Vm † nomina significandorum ho-
minum gratia reperta fuerint teste
hic Iustiniano & Imperatoribus.
in. l. ad recognoscendos. xi. C. de ingenuis
2 & manumiss. vnde apud Romanos, † &
alias etiam gentes pluribus nominibus ap-
pellari honestū fuit. vt pluribus adductis
eleganter notarunt. Andri. Tiraquel. ad
Alexandrum ab Alexandro lib. 2. dierū in
genial. um capite. 19. Menoch. de arbitra-
rijs. ca(u. 3. 18. per totū Petr. Gregorius.
3. p. syntagm. lib. 2. c. 8. Conanus. lib. 2. ca
pite. 11. Ioannes Rosinus. lib. 7. collectio-
num antiquit. Roman. cap. 8. Brisorius. de
fotinulis. libro. 8. pag. 836. & sequenti quæ
3 tamē omnia † in quatuor species diui-

duntur. Prænomen, nomen, cognomen, agnomen.
vt. Publius, Cornelius, Scipio, Africanus. Præ-
nomen est quod nomini præponitur, ve
Publius nomen quod familiæ originem de-
clarat, vt Cornelius. cognomen quod nomini
subiūgitur veluti propriū. vt Scipio. agno-
men quod extrinsec⁹ addi ab adūtū solet.
vt Africanus. Honoratā à testatore perso-
nā, vel heredis vel legatarij titulo suo no-
mine nuncupari iustum fuit, itē vt eius cer-
tum esset iudicium. † Si tamē de eius
corpore constare potest, nominis omis-
sio aut error non nocet, ad idem est tex-
tus. in. l. si in nomine. 4. C. de testam. l. si in
nomine. 32. D. de verb. obligat. l. in ven-
ditionibus. 9. C. de cōtrah. emptione quia
rei demonstratæ frustra demonstratio adi-
citur. l. 1. §. fin. in fine. D. de dote præleg.
& optima exempla deduces ex. l. his ver-
bis. 48 § fin. D. de hered. inst. l. patronus
34. §. Seimpronio. & §. libertis. D. deleg.
3. l. qui habebat. 29. D. de reb. dub.

§. Huic proxima. 30.

- 1 Demonstratio falsa legatum non vitiat, & qua-
re. nu. 2.
- 3 Demonstratio falsa, quando alias de corpore non
constat, legatum vitiat.
- 4 L. si pater. 4. l. nec apud. 7. C. de hered. instituen-
dis.
- 5 Demonstratio quando conditionem inducat.

1 **Q**uemadmodū nominis error lega-
tū nō vitiat, cū de persona constat,
† ita neq; falla demonstratio le-
gato illud corrupit. Idē deduces ex. l. si ita
legatu 12. l. demōstratio. 17. l. falsa demon-
stratio. 33. l. quibus diebus. 40. §. qui dota-
lē. l. cū dotale. 72. §. fallam. cum sequen. D.
de cōdition. & demōstr. l. nominatim. 34.
illo tit. l. si sic legatum. 78. §. 1. D. deleg.
1. l. Quintus Mutius. 11. D. de auro. & arg.
leg. coulonat. l. 19. l. 20. tit. 9. p. 6. expli-
cat Ant. Gomez. 1. tomo. ca. 12. num. 74.
Sarmiento. in. l. cum quidam. num. 1. D.
deleg. 2. Costa. lib. 1. select. cap. 1. nu. 7. &
cap. 2. cap. 4. & cap. 5. Petr. Gregorius. 3.
p. syntagm. lib. 42. cap. 32. n. 52. & sequen-
tibus. Cuiacius. lib. 2. obseruation. cap. 39.
2 Decisionis ratio est, † quoniā demōstratio
nihil aliud est quam signum adiectum pro mai-
ri declaratione rei vel personæ. vt hic docet
Theophilus. Vlpianus in. l. quoties. 9. §. si
quis

quis nomen. ibi. quod pene nihil à nomine dicitur. D. de hered. inst. Vnde remota illa demonstratione credimus similiter testatorum fuisse legaturum. d. §. falsam in. i. cum ipsam demonstrationem adiecerit, tanquam gratia clarioris declarationis facit.

3 d. l. i. in fine. D. de dote præleg. † Hæc autem procedunt quando demonstratio certo corpori adjicitur, nam si incerto corpori addatur non valet legatum, quia demonstratione remota non constat quid legatum sit, ita colliges ex. d. l. nominatini. ex. d. l. si sic legatum. §. i.

4 † Neque si falsa demonstratio consanguinitatem respiciat vitiabitur legatum, vt nonnulli putarunt ex. l. si pater. 4. l. nec apud. 7. C. de hered. inst. nam contrarium probat d. l. falsa. ibi. si fratrem dixit & d. l. nominatim. Neque obstat. d. l. si pater. d. l. nec apud. nam in illis iuribus magis fuit falsa opinio ex parte supposito, vel alia simili causa inducta, quam falsa demonstratio.

5 † Notabis tamen quod si per relatum quis vel qui. & verbum futuri temporis demonstratio fiat, tunc inducitur conditio cuius defectus actum vitiabit. l. Stichum qui meus erit. 6. D. de leg. i. Neque obstat textus in l. scribit. 36. §. fin. D. de auro & arg. leg. cui satisfacies ex traditis per Costam d. lib. i. cap. 6. Cu*i*acum. d. cap. 39.

non potest, ne aliás propter incertitudinem legatum corruat, sine causa ex mera liberalitate legari potest, legata enim causam non requirunt ut diximus in. §. i. suprà eodem. quemadmodum neque donationes quod insinuavit Papiianus. in. d. §. falsam. ibi. qua ratio legandi legato non cohæret. id est legatum consistit absque illa legandi ratione, causam autem in proposito accipimus pro significatione rationis, quare res quaque legetur, & generaliter causam dicimus quid præteritum vel instans quo impellimur, vt aliquid disponamus. Aliam, 2 † quamcumque causam conditionaliter prolatam, vt in exemplo huius textus, & d. §. quod autem. verā esse oportere, aliás legatum vitiare.

§. An seruo. 32.

- 1 Heredis seruo legari non potest, quemadmodum nec ipsi heredi.
- 2 Heredis seruo legatum, & si postea alienus sit, non conualescit, & quare.
- 3 Heredis seruo conditionaliter legari potest. Catoniana regula ad conditionalia legata non pertinet.
- 4 L. pen. §. illo. C. de necess. seruis.
- 5 Domino serui heredis instituti legari recte & per subconditione potest.

§. Longe magis. 31.

1 Causa falsa adiecta legato illud non vitiat, nisi conditionaliter proferatur num. 2.

Pro explicatione huius textus qui sumptus est ex. d. l. demonstratio. 17. §. quod autem. d. l. cum tale. 72. §. falsam causam. D. de condit. & demonstrationibus, videndi sunt quos supra proxime retulimus, ex eo duas colliges conclusiones. Alteram † falsam causam legato adiectam illud non vitiare, quod argumento sumpto à maiori ratiocinatur Iustinianus, nempe quod longè minus vitiare debeat falsa causa quam falsa demonstratio, quia sit minus necessaria; nam sine aliqua demonstratione legari

1 Deplicem † similiter hinc colliges conclusionem, alteram ex priori parte videlicet, heredis seruo pure legatum, quamvis testatore viuo de potestate ipsius exierit, non valere, hæc eam habet rationem: quia quemadmodum heredi à semetiplo legari non potest auctore Vlpiano in Institutionibus. d. titulo. 24. l. & quidem. 18. l. legatum. i. 16. §. i. D. de leg. i. ne eadem persona sibi ipsi debeat quod ius non patitur. l. 2. D. de stipul. seru. l. heres. 31. §. quod si stipulator. D. de fideiussorib. vnde descendit ratio. l. sicut. 75. l. Stichum. 95. §. aditio. l. penultima. D. de solution. ita seruo heredis legari non potest, quia videtur ab herede sibi ipsi legari. 2 Neque † tale legatum ex post facto convalescit, si forte tempore aditæ hereditatis ter-

uus liber reperiatur, vel in alium sit transla-
tus, obstat enim regula Catoniana, quæ
& si initio ad ultimas voluntates perti-
neret, postea tamen ad omnes actus tra-
cta fuit, ut omnes ex praesenti statu vires
caperent, non ex fortuito & incerto fu-
turi temporis cunctu penderent. l. quod
ab initio. 29. l. quæ ab initio. 210. D. de
reg. iur. l. 2. §. fin. D. quod iussu. l. 1. & per
totum. D. de regula Caton. de qua late
Cuiatius. lib. 4. obseruat. cap. 4. Conanus.
lib. 10. cap. 5. numero fin. idem Cuiatius
ad Vlpianum. d. titulo. 24. versiculo. pe-
nultimum. Balduinus. lib. 3. ad Iustinianum
pag. 486. Hotoni. lib. 2. questionum. cap.
3. Ant. Goueanus. lib. 2. variarum leet. ca.
3. 29. quæ tamen † procedit cum legatum
purum est, si enim conditionale fuerit &
tempore existentis conditionis seruus ille
reperiatur liber, vel in alium sit transla-
tus, legatum debebitur, quia ad condi-
tionalia legata Catoniana regula non
pertinet. l. cætera. 41. §. tractari. D. deleg.
1. diximus ad. §. sed & si rem legatarij. su-
pra eod. Neque † obstat textus. in. l. pe-
nul. §. illo. C. de necess. seruis, nam quam-
uis illum textum aliqui referant ad cau-
sam alimentorum, quo calu legatum ser-
uo heredis relictum debebat. l. seruus.
17. D. de alimentis leg. l. seruo alieno.
113. §. 1. D. deleg. 1. melius textus ille in-
telligi poterit, si dixerimus non imponi
ibi heredi necessitate præstandi legatum
sed magis ipsum hortari ut legatum præ-
stet ne impius videatur testatori, argumē-
to l. si liber constitutus. 9. C. de condicione
ob causam. l. cum affirimes. 8. C. deli-
berali causa.

5 Sequens conclusio est, domino † serui
heredis instituti: utroque modo legatum,
& pure & conditionaliter, valere, sed ius-
su ipsius adeunte seruo extingui: ratio-
neum reddit hic Iustinianus & confirmab-
is ex. l. a filio. 25. l. quæ situm. 91. D. de-
leg. 1. & sic explica quod quamvis in prio-
ri casu, considerato tempore testamenti
detur confusio legati & hereditatis, tam-
en in hoc casu omnino est separata cau-
sa legati ab hereditate cum in potesta-
te serui non sit sua additione confund-
ere legatum cum hereditate quando
quidem ultra serui voluntatem ad adeun-
dam hereditatem domini etiam iussus re-
quiratur. l. si quis mihi bona. 25. §. ius-

sum. D. de acquirend. hered. l. 3. C. de he-
red. inst.

§. Ante heredis. 33.

- 1 *Testamenſi caput & fundamentum heredis In-
ſtitutio eſt iure ciuili Romanorum ſecus nouo iu-
re. num. 4.*
- 2 *Heredis ante institutionem antiquo iure quic-
quid relinquebatur nullum erat.*
- 3 *Exhereditatio initium testamenti eſſe ſoleat.*
- 4 *Scriptura ordo maxime conſideranda.*

- 5 **C**um caput † & fundamentum te-
ſtamenti sit institutio heredis. l. 1.
D. de hered. inst. ex ea que robur ac
firmitatem sumat. l. quod per manus.
10. D. de iure codicill. licet effectum non
niſi ex adita hereditate accipiat. l. si patro-
ni. 55. §. qui fideicommissari. D. ad Tre-
bell. antiquo † iure quicquid ante eam
scriptum erat nullius momenti habeba-
tur, ita hic docente Iustinian. ex Vlpiano
in fragm. tit. 24. versiculo. *ante heredis.* Iul.
Paulo. li. 3. tit. 6. in princ. explicat Costa
in. 3. §. p. num. 86. & in. 1. capit. parte. ver-
bo. *adjiciens.* ex nu. 4. ex hereditatione exce-
pta quæ ante heredis institutionem facta
valebat. l. 3. §. filius. versiculo. *ante heredis.*
D. delib. & post. & sic intelliges textum.
3 in. l. 1. ibi. *per quæ.* D. de hered. inst. † erat
enim & exhereditatio testameti caput, cum
ſine ea facta extranei institutio non vale-
ret. l. inter cætera. 30. D. delib. & posth.
quod quia iniquū erat, latifq; absurdū or-
dinē quidē scripturæ ſequi, ſperni vero,
voluntatē testatoris, Iustini. immutauit hic.
4 & in l. ambiguitates. 24. C. de testa. † quæ
cunq; igitur scripta ante heredis etiā inſti-
tutionē firma īa ſunt, quānimo ut obſerua-
uimus ad Rubri. ſuprā de hered. inst. gene-
rali omniū gētiū vnu in ima cera ſcribitur,
teſte Baldo. in. l. hac consultissima. n. 6. C.
qui testam. fac. poſſ. cuius praxis apud nos
meminit Monterroſo. in praxi. tract. 7.
fol. 175. & fol. 181. Planè † quamvis ex
hoc tex. & c. d. l. ambiguitates. & l. præpo-
ſteri. 25. C. de test. ordinē ſcripturæ nō eſ-
ſe obſeruandum conſtet, id tamen verum
eſt, quoties aliter de voluntate testatoris
conſtat, namque ſi de voluntate dubitetur
non leuis ab ordine ſcripturæ ſumitur
coniecutura, cum primus nominatus cen-
ſetur

featur magis dilectus. l. quoties. 34. D. de vñfr. l. qui soluēdo. 60. D. de hered. inst. l. generaliter. 24. §. proinde. versiculo quis ergo. D. de fideicommis. liber. quod late explicat Euerardus. in topicis legal. c. i. ab ordine. plura Ioseph. Mascal. de probat. 3. tomo. concl. 1229. num. 20. & numero. 24.

§. Post mortem. 34.

- 1 Legari post legatarij, heredis ve mortem olim no potuit, hodie potest.
- 2 Legari, cum heres, vel legatarius moreretur olim poterat.
Interpretatio nostris textus, in vers. Pridie quā heres.

Cum parem † iam fideicommissorum legatorumque naturam esse suo sæculo voluisse letat Iustin. vt docuit in. §. nostra autem suprà eod. aliud quod inter ea antiquitas obseruabat discriben noua hac sua lege sustulit, quæ extat etiā sub titulo. C. vt actiones ab heredibus, & contra heredes incipiāt. Cap. 1. cui adde Bart. in. l. ita stipulatus. magna. num. 42. D. de verdorum oblig. Gregor. in. l. 12. glos. 2. tit. 11. p. 5. & quæ diximus. & notant omnes. in. §. post mortem infrà de inutilib. Stip. namque & si olim fideicommissi post mortem heredis, aut legatarij potuisset, l. si fuerit. §. §. fin. D. deleg. 3. l. filius fam. 114. §. apud Marcellū. D. deleg. 1. l. fideico missa. 1. §. filio. D. de leg. 3. Vlpianus in fragm. tit. 25. versiculo. fideicommissum. l. 1. §. si emancipato. D. de collat. bon. legari autem non item, vt hic, & apud eundem Vlpianum. d. tit. 24. Paulum. d. lib. 3. tif. 8. de legatis. quod hic Iustin. immutauit.

- 2 Planè † quamvis legata post mortem relicta non valerent, relicta tamē cum heres moreretur vel legatarius valida erant, ex eod. Vlp. & Paul. & l. pecunia. 12. §. fin. D. deleg. 2. l. heres meus. 78. D. de cond. & dem. l. extraneum. 9. C. de hered. inst. similiiter stipulatio post mortem facta non valebat. d. §. post mortē infrà de inutilibus, & tamen cum quis moreretur recte stipulari poterat. §. ita autem infrà de inutilib.
- 3 † Neque obstat noster tex. in versiculo.

pridie quam heres aut legatarius moriatur. nam quando testator relinquit fundum legatio cum morietur, verificatur legatum in vita, videlicet in ultimo vitæ spiritu, moriendi enim momentum vitæ attribuitur, l. qui duos. 18. §. 1. D. de inanuimis. testament. viuentes enim morimur, ac neque moriens est mortuus, neque mortuus est moriens. At quando testator dixit. relinquo Tilio fundum pridie quam morietur. si subtiliter aduertas non potest verificari illa conceptio nisi post mortem, neque enim sciri poterit ante mortem quis dies ille fuerit. & consequenter tanquam post mortem legatum hoc reliquit non valebat, quemadmodum etiam libertas cum seruus moreretur inutiliter relinquiebatur. l. libertas. 17. D. de manumiss. ex ratione quam in. l. fin. illius tituli. proponebit, l. C. similiter neque vñs fructus ex ratione quam in. d. l. heres meus. §. quainuis. insinuat. l. C. si coniungas tex. in. l. Titio. 57. D. de vñ fruct.